
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, convoca conforme abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10 (dez) dias, para prestação de contas de PDDE, 
conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PROGRAMA

1139899/2017 Silvana Ramalho da Silva Educação Integral/2011

Belém, 13 de julho de 2017
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 308074

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA N° 23 / 2018 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que regulamenta as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Política Nacional da Educação Especial 
na Perspectiva da Educação Inclusiva, estabelecida segundo a 
Portaria Ministerial nº 555, de 5 de junho de 2007, prorrogada 
pela Portaria nº 948, de 09 de outubro de 2007, que estabelece a 
Educação Especial enquanto modalidade de ensino, que perpassa 
todos os níveis, etapas e modalidades, realiza o Atendimento 
Educacional Especializado-AEE, disponibiliza os recursos e 
serviços e orienta quanto a sua utilização no processo de ensino 
e aprendizagem,
CONSIDERANDO o Decreto 7.611/2011 que dispõem sobre o 
Atendimento Educacional Especializado-AEE, em seu Art.4º §1º 
que será denominado atendimento educacional especializado, o 
conjunto de atividades, recursos de acessibilidade e pedagógicos 
organizados institucional e continuamente, prestado das 
seguintes formas: I - complementar à formação dos estudantes 
com def ciência, transtornos globais do desenvolvimento, 
como apoio permanente e limitado no tempo e na frequência 
dos estudantes às salas de recursos multifuncionais; ou II - 
suplementar à formação de estudantes com altas habilidades/
superdotação. Atendimento ratif cado pela Resolução 304 de 25 
de maio de 2017 do CEE/PA.
CONSIDERANDO que a Resolução Nº 04/2009-CNE/CEB, em 
seu artigo Art. 7º dispõe que os alunos com altas habilidades/
superdotação terão suas atividades de enriquecimento curricular 
desenvolvidas em interface com os núcleos de atividades para 
altas habilidades/superdotação,
CONSIDERANDO ainda o Decreto 7.611/2011 que em Art. 2o 
estabelece que a educação especial deve garantir os serviços 
de apoio especializado voltado a eliminar as barreiras que 
possam obstruir o processo de escolarização de estudantes 
com def ciência, transtornos globais do desenvolvimento e altas 
habilidades ou superdotação,
CONSIDERANDO a Lei 13.234 de 26 de dezembro de 2015 
que altera a Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996 para 
dispor sobre a identif cação e cadastramento e o atendimento, 
na Educação Básica e na Educação Superior, de alunos com altas 
habilidades/superdotação,
CONSIDERANDO a necessidade de se ofertar atendimento 
especializado, mais específ co aos alunos apresentam altas 
habilidades/superdotação,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o NÚCLEO DE ATIVIDADES DE ALTAS 
HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO (NAAH/S), localizada 
na Avenida Gov. Magalhães Barata, 698 – Bairro: São Braz, 
Município Belém/PA, jurisdicionado a 4ª Unidade SEDUC na 
Escola (Belém/Pará).
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria de 
Administração - SEAD e a Coordenação de Descentralização 

- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção do Núcleo 
Educacional Especializado, como dispõe Portaria de Lotação em 
vigor.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 02 de maio de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 308126

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA N° 22 / 2018 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que regulamenta as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Política Nacional da Educação Especial 
na Perspectiva da Educação Inclusiva, estabelecida segundo a 
Portaria Ministerial nº 555, de 5 de junho de 2007, prorrogada 
pela Portaria nº 948, de 09 de outubro de 2007, que estabelece a 
Educação Especial enquanto modalidade de ensino, que perpassa 
todos os níveis, etapas e modalidades, realiza o Atendimento 
Educacional Especializado-AEE, disponibiliza os recursos e 
serviços e orienta quanto a sua utilização no processo de ensino 
e aprendizagem;
CONSIDERANDO o Decreto 7.611/2011 que em seu Art.4º 
§1º denomina o atendimento educacional especializado como o 
conjunto de atividades, recursos de acessibilidade e pedagógicos 
organizados institucional e continuamente, prestado das 
seguintes formas: I - complementar à formação dos estudantes 
com def ciência, transtornos globais do desenvolvimento, 
como apoio permanente e limitado no tempo e na frequência 
dos estudantes às salas de recursos multifuncionais; ou II - 
suplementar à formação de estudantes com altas habilidades/
superdotação. Atendimento ratif cado pela Resolução 304 de 25 
de maio de 2017 do CEE/PA;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 04 /2009-CNE/CEB- que 
Institui Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional 
Especializado na Educação Básica, modalidade Educação Especial, 
em conformidade com o Art.5º da citada Resolução, onde o 
Atendimento Educacional Especializado pode ser realizado, 
também, em Centro de Atendimento Educacional Especializado 
da rede pública (Unidades, Centros e Núcleos Especializados) ou 
em instituições comunitárias, confessionais ou f lantrópicas sem 
f ns lucrativos, conveniadas com a Secretaria de Educação;
CONSIDERANDO ainda o Decreto 7.611/2011 que em Art. 2o 
estabelece que a educação especial deve garantir os serviços 
de apoio especializado voltado a eliminar as barreiras que 
possam obstruir o processo de escolarização de estudantes 
com def ciência, transtornos globais do desenvolvimento e altas 
habilidades ou superdotação;
CONSIDERANDO a atual terminologia, estabelecida pela Lei 
nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que institui a Política 
Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno 
do Espectro Autista, denomina os transtornos globais do 
desenvolvimento como transtornos do espectro autista;
CONSIDERANDO a necessidade de se ofertar atendimento 
especializado, mais específ co aos alunos com transtornos do 
espectro autista;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o NÚCLEO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO AOS TRANSTORNOS DO ESPECTRO 
AUTISTA (NATEE), localizado na Travessa Perebebui, S/N, 
entre as Avenidas Duque de Caxias e Rômulo Maiorana, Bairro 
Marco, Município Belém/PA, jurisdicionado a 8ª Unidade SEDUC 
na Escola (Belém/Pará).
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria de 
Administração - SEAD e a Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção do Núcleo 
Educacional Especializado, como dispõe Portaria de Lotação em 
vigor.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 02 de maio de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 308101

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 441/2018-SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: ROSANGELA DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 03/05/2018
Término Vínculo: 02/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 442/2018-BELÉM
Nome do Servidor: GENIVALDO QUEIROZ PANTOJA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2018
Término Vínculo: 01/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 443/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: RUBENS GLEYDSON COSTA BARROS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/04/2018
Término Vínculo: 25/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 444/2018-SANTA IZABEL 
DO PARÁ
Nome do Servidor: VITOR HUGO DE SOUZA GOMES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 26/04/2018
Término Vínculo: 25/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 445/2018-BELÉM
Nome do Servidor: VANDERLEI ARAUJO SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 446/2018-BELÉM
Nome do Servidor: LUCILENE FLAVIANA DA SILVA LOPES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 03/05/2018
Término Vínculo: 02/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 447/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARILUCY PRUDENCIO SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 448/2018-BELÉM
Nome do Servidor: SILVIA SUELY SOUZA PEREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 02/05/2018
Término Vínculo: 01/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 449/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/04/2018
Término Vínculo: 26/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


